RESOLUÇÃO CONSEPE-UFMT N.o 612, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2025.


Dispõe sobre a Reestruturação do Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Letras - Libras (Código e-MEC 1205603), licenciatura, presencial, do Instituto de Linguagens, do Campus Universitário de Cuiabá, da Universidade Federal de Mato Grosso, criado pela Resolução Consepe n.º 16, de 25/02/2013, e reestruturado pela Resolução Consepe n.º 134, de 30/10/2017.


O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.060329/2024-11;

CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 24 de novembro de 2025.


RESOLVE:


Art. 1º Aprovar a reestruturação do Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Letras – Libras, licenciatura, na modalidade presencial, do Instituto de Linguagens, do Campus Universitário de Cuiabá, com 40 (quarenta) vagas anuais, ofertadas em entrada única para o primeiro semestre letivo, no período noturno, sob Regime Acadêmico de Crédito Semestral, com carga horária total de 3.312 (três mil, trezentas e doze) horas, a ser integralizada em tempo mínimo de 8 (oito) semestres e máximo de 12 (doze) semestres, conforme disposto nos Anexos I, II, III, IV e V.

Art. 2º Compete ao Colegiado de Curso estabelecer o plano de migração da estrutura curricular em extinção para a nova estrutura, com exceção aos dois últimos semestres.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor para os ingressantes no curso a partir de 2026/1.

Art. 4º O Projeto Pedagógico aprovado pela Resolução Consepe n.º 134, de 30/10/2017, entrará em extinção gradativa a partir de 2026/1.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, em Cuiabá, 24 de novembro de 2025.


Silvano Macedo Galvão
Presidente do Consepe em exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
2


ANEXO I – MATRIZ CURRICULAR


	[bookmark: _heading=h.qau6r5ry3e5o]Núcleos *
	Componente Curricular Obrigatório
	Natureza
	U.A.
	Carga Horária
	Créditos Totais
	Requisitos

	
	
	Optativo/ Obrigatório
	
	T
	P
	PAC
	ECS
	AAE
	TOT
	
	Pré-requisito
	Correquisito

	Núcleo I
	Relações Étnico-raciais na Educação Brasileira 
	Obrigatório
	DTFE
	64
	-
	-
	-
	-
	64
	4
	-
	-

	
	OFEB - Organização e Funcionamento da Educação Brasileira 
	Obrigatório
	DEOE
	64
	-
	-
	-
	-
	64
	4
	-
	-

	
	Leitura e Produção de Textos: Gêneros Acadêmicos
	Obrigatório
	DLBS
	32
	32
	-
	-
	-
	64
	4
	-
	-

	
	Psicologia da Educação  
	Obrigatório
	DPSI
	64
	-
	-
	-
	-
	64
	4
	-
	-

	
	Introdução aos Estudos da Literatura 
	Obrigatório
	DLBS
	32
	32
	-
	-
	-
	64
	4
	-
	-

	
	Didática
	Obrigatório 
	DEOE
	64
	-
	-
	-
	-
	64
	4
	-
	-

	
	Semiótica e Linguagem Corporal
	Obrigatório 
	DLBS
	32
	32
	-
	-
	-
	64
	4
	-
	-

	
	Educação Inclusiva
	Obrigatório 
	DLBS
	32
	32
	-
	-
	-
	64
	4
	-
	-

	
	Metodologia de Pesquisa
	Obrigatório 
	DLBS
	32
	32
	-
	-
	-
	64
	4
	-
	-

	
	Aspectos do Desenvolvimento da Aprendizagem Humana
	Obrigatório 
	DLBS
	64
	-
	-
	-
	-
	64
	4
	-
	-

	
	Aquisição de Linguagem 
	Obrigatório 
	DLBS
	64
	-
	-
	-
	-
	64
	4
	-
	-

	
	Sociedade, Política e Educação 
	Obrigatório 
	DLBS
	64
	-
	-
	-
	-
	64
	4
	-
	-

	
	Elaboração de Projetos e Práticas em Metodologia de Pesquisa
	Obrigatório 
	DLBS
	32
	32
	-
	-
	-
	64
	4
	Metodologia de Pesquisa
	-

	
	Optativa
	Obrigatório 
	DLBS
	64
	-
	-
	-
	-
	64
	4
	-
	-

	SUBTOTAL:
	704
	192
	-
	-
	-
	896
	56
	-

	Núcleo II
	Estudos Linguísticos e Ensino 
	Obrigatório 
	DLBS
	64
	-
	-
	-
	-
	64
	4
	-
	-

	
	Introdução à Escrita de Língua de Sinais
	Obrigatório 
	DLBS
	32
	32
	-
	-
	-
	64
	4
	Introdução aos Estudos da Libras
	-

	
	Tópicos em Escrita de Língua de Sinais: Gêneros Acadêmicos
	Obrigatório 
	DLBS
	32
	32
	-
	-
	-
	64
	4
	Introdução à Escrita de Língua de Sinais
	-

	
	Linguística Aplicada: Pesquisa, Ensino e Formação Docente 
	Obrigatório 
	DLBS
	64
	-
	-
	-
	-
	64
	4
	Estudos Linguísticos e Ensino
	-

	
	Introdução aos Estudos da Libras
	Obrigatório 
	DLBS
	32
	32
	-
	-
	-
	64
	4
	-
	-

	
	Sociolinguística 
	Obrigatório 
	DLBS
	64
	-
	-
	-
	-
	64
	4
	-
	-

	
	Fonética e Fonologia da Libras
	Obrigatório 
	DLBS
	32
	32
	-
	-
	-
	64
	4
	Libras II
	Estudos Linguísticos e Ensino

	
	Morfossintaxe da Libras
	Obrigatório 
	DLBS
	32
	32
	-
	-
	-
	64
	4
	Libras II
	Estudos Linguísticos e Ensino

	
	Semântica e Pragmática da Libras 
	Obrigatório 
	DLBS
	32
	32
	-
	-
	-
	64
	4
	-
	-

	
	Variação e Mudança Linguísticas na Língua de Sinais
	Obrigatório 
	DLBS
	32
	32
	-
	-
	-
	64
	4
	Fonética e Fonologia da Libras
	Morfossintaxe da Libras

	
	Estudos do Discurso 
	Obrigatório
	DLBS
	32
	32
	-
	-
	-
	64
	4
	Linguística Aplicada: Pesquisa, Ensino e Formação Docente
	Estudos Linguísticos e Ensino

	
	Didática do Ensino da Libras
	Obrigatório
	DLBS
	32
	32
	-
	-
	-
	64
	4
	-
	-

	
	Libras I
	Obrigatório
	DLBS
	32
	48
	-
	-
	-
	80
	5
	Introdução aos Estudos da Libras
	-

	
	Libras II
	Obrigatório
	DLBS
	32
	48
	-
	-
	-
	80
	5
	Libras I
	-

	
	Libras III 
	Obrigatório
	DLBS
	32
	48
	-
	-
	-
	80
	5
	Libras II
	-

	
	Libras IV
	Obrigatório
	DLBS
	32
	48
	-
	-
	-
	80
	5
	Libras III
	-

	
	Libras V
	Obrigatório 
	DLBS
	32
	48
	-
	-
	-
	80
	5
	Libras IV
	-

	
	Libras VI 
	Obrigatório 
	DLBS
	32
	48
	-
	-
	-
	80
	5
	Libras V
	-

	
	Literatura Surda
	Obrigatório
	DLBS
	64
	-
	-
	-
	-
	64
	4
	Introdução aos Estudos da Literatura
	-

	
	Ensino de Língua Portuguesa como Segunda Língua
	Obrigatório 
	DLBS
	32
	32
	-
	-
	-
	64
	4
	Libras IV
	AEE (Atendimento Educacional Especializado) Aplicação da Libras na Sala de Recurso Multifuncional

	
	AEE (Atendimento Educacional Especializado) Aplicação da Libras na Sala de Recurso Multifuncional
	Obrigatório 
	DLBS
	32
	32
	-
	-
	-
	64
	4
	-
	-

	
	História da Educação de Surdos 
	Obrigatório 
	DLBS
	64
	-
	-
	-
	-
	64
	4
	-
	-

	
	Estudos Gramaticais da Libras e Ensino 
	Obrigatório 
	DLBS
	64
	-
	-
	-
	-
	64
	4
	Morfossintaxe da Libras
	Fonética e Fonologia da Libras

	
	Optativa
	Obrigatório 
	DLBS
	64
	-
	-
	-
	-
	64
	4
	-
	-

	SUBTOTAL:
	992
	640
	-
	-
	-
	1.632
	102
	-

	Núcleo III
	 
Libras, Aspectos Relacionados à Libras e Artes 
	Obrigatório
	DLBS
	-
	-
	-
	-
	96
	96
	6
	Introdução aos Estudos da Libras
	Didática do Ensino da Libras

	
	Ensino da Libras como L2 e suas interfaces 
	Obrigatório
	DLBS
	-
	-
	-
	-
	96
	96
	6
	Libras II
	Tópicos em Escrita de Língua de Sinais: Gêneros Acadêmicos

	
	Ensino de Libras como L1 e suas Interfaces  
	Obrigatório
	DLBS
	-
	-
	-
	-
	96
	96
	6
	Libras IV
	-AEE (Atendimento Educacional Especializado) Aplicação da Libras na Sala de Recursos Multifuncional

	
	Ensino de Língua Portuguesa como L2 e Aspectos Convergentes
	Obrigatório
	DLBS
	-
	-
	-
	-
	96
	96
	6
	Libras VI
	Ensino de Língua Portuguesa como Segunda Língua

	SUBTOTAL:
	-
	-
	-
	-
	384
	384
	24
	-

	Núcleo IV
	Estágio Curricular Supervisionado I: Observação no Ensino de Libras como L2 
	Obrigatório
	DLBS
	-
	-
	-
	80
	-
	80
	5
	-
	-

	
	Estágio Curricular Supervisionado II: Observação no Ensino de Libras como L1
	Obrigatório
	DLBS
	-
	-
	-
	80
	-
	80
	5
	Estágio Curricular Supervisionado I: Observação no Ensino de Libras como L2
	Libras I

	
	Estágio Curricular Supervisionado III: Laboratórios de Práticas de Ensino 

	Obrigatório
	DLBS
	-
	-
	-
	80
	-
	80
	5
	Estágio Curricular Supervisionado II: Observação no Ensino de Libras como L1
	Libras III

	
	Estágio Curricular Supervisionado IV: Regência no Ensino de Libras como L2
	Obrigatório
	DLBS
	-
	-
	-
	80
	-
	80
	5
	Estágio Curricular Supervisionado III: Laboratórios de Práticas de Ensino
	Libras V

	
	Estágio Curricular Supervisionado V: Regência no Ensino de Libras como L1
	Obrigatório
	DLBS
	-
	-
	-
	80
	-
	80
	5
	Estágio Curricular Supervisionado IV: Regência no Ensino de Libras como L2
	Libras VI

	SUBTOTAL:
	-
	-
	-
	400
	-
	400
	25
	-

	SUBTOTAL DOS GRUPOS:
	1.696
	822
	-
	400
	384
	3.312
	207
	-

	Atividades Complementares
	-
	-
	

	CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO:
	3.312
	207
	

	Estágio Curricular não obrigatório***
	Optativo
	

	ENADE****
	Obrigatório
	


Legenda: U.A.O: Unidade Acadêmica; T: Teórica; P: Prática; PAC: Prática de Aula de Campo; ECS: Estágio Curricular Supervisionado; AAE: Atividade Acadêmica de Extensão. 
* Conforme Resolução CNE/CP 04/2024;
** Atividade Acadêmica de Extensão conforme Resolução CNE/CES 07/2018, Resolução Consepe UFMT 188/2021 e Resolução CNE/CP 04/2024; 
*** Conforme Lei 11.788/2008 e Resolução Consepe UFMT 134/2021;
**** Conforme Lei 10.861/2004.


[bookmark: _heading=h.qo50pw1farir][bookmark: _Toc210937850][bookmark: _Toc210937921][bookmark: _Toc212276289]Rol de Disciplinas Optativas
[bookmark: _heading=h.ajxb7xkowy2s]
	Disciplina
	Núcleo*
	U.A.
	 
	Carga Horária
	Créditos
	Requisitos

	
	
	
	T
	P
	PAC
	TOT
	
	Pré-requisito
	Correquisito

	Literatura Contemporânea: Estudos Interartes
	Núcleo I
	DLBS
	64
	-
	-
	64
	4
	-
	-

	Análise e Elaboração de Material Didático 
	Núcleo II
	DLBS
	32
	32
	-
	64
	4
	-
	-

	Oficina de Leitura e Produção de Textos 
	Núcleo I
	DLBS
	32
	32
	-
	64
	4
	-
	-

	Introdução à Linguística Antropológica 
	Núcleo II
	DLBS
	64
	-
	-
	64
	4
	-
	-

	Tópicos em Estudos do Teatro, Comunicação e Formação de Professores 
	Núcleo I
	DLBS
	64
	-
	-
	64
	4
	-
	-

	Diversidade e Políticas Linguísticas  
	Núcleo II
	DLBS
	64
	-
	-
	64
	4
	-
	-

	História da Língua Portuguesa 
	Núcleo I
	DLBS
	64
	-
	-
	64
	4
	-
	-

	Tipologia das Línguas de Sinais 
	Núcleo II
	DLBS
	64
	-
	-
	64
	4
	-
	-

	Linguística da Libras 
	Núcleo II
	DLBS
	64
	-
	-
	64
	4
	-
	-

	Filosofia da Linguagem
	Núcleo II
	DLBS
	64
	-
	-
	64
	4
	-
	-

	Psicolinguística 
	Núcleo I
	DLBS
	64
	-
	-
	64
	4
	-
	-

	Inglês Instrumental
	Núcleo I
	DLET
	32
	32
	-
	64
	4
	-
	-

	Tecnologias da Informação e da Comunicação no Ensino de Libras 
	Núcleo II
	DLBS
	32
	32
	-
	64
	4
	-
	-

	Sociologia da Educação 
	Núcleo I
	SOCIP
	64
	-
	-
	64
	4
	-
	-

	Legislação Nacional e Internacional de Inclusão e Direitos Humanos
	Núcleo II
	DLBS
	64
	-
	-
	64
	4
	-
	-

	Tópicos Especiais em Escrita de Língua de Sinais
	Núcleo II
	DLBS
	32
	32
	-
	64
	4
	-
	-


Legenda: U.A.O: Unidade Acadêmica; T: Teórica; P: Prática; PAC: Prática de Aula de Campo. 
*Conforme Resolução CNE/CP 04/2024.





	

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
2


ANEXO II – FLUXO CURRICULAR

	SEMESTRE
	Componente Curricular Obrigatório
	Natureza
	U.A.
	Carga Horária
	Créditos
	Requisitos

	
	
	Optativo/ Obrigatório
	
	T
	P
	PAC
	ECS
	AAE**
	TOT
	Totais
	Pré-requisito
	Correquisito

	1° Semestre
	Didática
	Obrigatório 
	DEOE
	64
	- 
	 -
	- 
	- 
	64 
	4
	-
	-

	
	Didática do Ensino da Libras
	Obrigatório 
	 DLBS
	32 
	32
	-
	-
	-
	64
	4
	 
	-

	
	Introdução aos Estudos da Libras 
	Obrigatório 
	DLBS
	32
	32
	-
	-
	-
	64
	4
	-
	-

	
	Leitura e Produção de Textos: Gêneros Acadêmicos
	Obrigatório 
	DLBS
	32
	32
	-
	-
	-
	64
	4
	-
	-

	
	Metodologia de Pesquisa
	Obrigatório 
	DLBS
	32
	32
	-
	-
	-
	64
	4
	-
	-

	
	Estágio Curricular Supervisionado I: Observação no Ensino de Libras como L2
	Obrigatório 
	DLBS 
	-
	-
	-
	80
	-
	80
	5
	-
	-

	SUBTOTAL:
	192
	128
	-
	80
	-
	400
	25
	 

	2° Semestre
	Libras, Aspectos Relacionados à Libras e Artes
	Obrigatório 
	 DLBS
	-
	-
	-
	-
	96
	96
	6
	Introdução aos Estudos da Libras
	Didática do Ensino da Libras

	
	Sociedade, Política e Educação 
	Obrigatório 
	 DLBS
	64
	-
	-
	-
	-
	64
	4
	-
	- 

	
	Estudos Linguísticos e Ensino  
	Obrigatório 
	DLBS 
	64
	-
	 -
	-
	-
	64
	4
	-
	-

	
	Introdução à Escrita de Língua de Sinais
	Obrigatório 
	DLBS
	32
	32
	-
	-
	-
	64
	4
	Introdução aos Estudos da Libras
	-

	
	Libras I
	Obrigatório 
	DLBS
	32
	48
	-
	-
	-
	80
	5
	Introdução aos Estudos da Libras
	-

	
	Psicologia da Educação 
	Obrigatório 
	DPSI
	64
	-
	-
	-
	-
	64
	4
	-
	-

	
	Relações Étnico-raciais na Educação Brasileira 
	Obrigatório 
	DTFE
	64 
	-
	-
	-
	-
	64
	4
	-
	-

	SUBTOTAL:
	320
	80
	 -
	-
	96
	496
	31
	 

	3° Semestre
	Estágio Curricular Supervisionado II: Observação no Ensino de Libras como L1
	Obrigatório 
	DLBS
	-
	-
	-
	80
	-
	80 
	5 
	Estágio Curricular Supervisionado I: Observação no Ensino de Libras como L2 
	Libras I

	
	Educação Inclusiva
	Obrigatório 
	DLBS
	32
	32
	-
	-
	-
	64
	4
	-
	-

	
	História da Educação de Surdos 
	Obrigatório 
	DLBS
	64
	-
	-
	-
	-
	64
	4
	-
	-

	
	Introdução aos Estudos da Literatura 
	Obrigatório 
	DLBS
	32
	32
	-
	-
	-
	64
	4
	-
	-

	
	Libras II 
	Obrigatório 
	DLBS
	32
	48
	-
	-
	-
	80
	5
	Libras I
	-

	
	Tópicos em Escrita de Língua de Sinais: Gêneros Acadêmicos 
	Obrigatório 
	DLBS
	32
	32
	-
	-
	-
	64
	4
	Introdução à Escrita de Língua de Sinais
	- 

	SUBTOTAL:
	 192
	144
	-
	80
	-
	416
	26
	 

	4° Semestre
	Ensino da Libras como L2 e suas interfaces
	Obrigatório
	DLBS 
	-
	-
	-
	-
	96
	96
	6
	Libras II 
	Tópicos em Escrita de Língua de Sinais: Gêneros Acadêmicos

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Fonética e Fonologia da Libras 
	Obrigatório
	DLBS 
	32 
	32
	-
	-
	-
	64
	4
	Libras II 
	Estudos Linguísticos e Ensino 
	

	
	Libras III 
	Obrigatório
	DLBS 
	32
	48
	-
	-
	-
	80
	5
	Libras II
	-
	

	
	Linguística Aplicada: Pesquisa, Ensino e Formação Docente
	Obrigatório
	DLBS
	64
	-
	-
	-
	-
	64
	4
	Estudos Linguísticos e Ensino
	-
	

	
	Aquisição de Linguagem 
	Obrigatório
	DLBS
	64
	-
	-
	-
	-
	64
	4
	-
	-
	

	
	Morfossintaxe da Libras 
	Obrigatório
	DLBS 
	32
	32
	-
	-
	-
	 64
	4
	Libras II 
	Estudos Linguísticos e Ensino 
	

	SUBTOTAL:
	224 
	112 
	-
	-
	96
	432
	27
	 
	

	5° Semestre
	AEE (Atendimento Educacional Especializado) Aplicação da Libras na Sala de Recurso Multifuncional 
	Obrigatório 
	DLBS 
	32
	32
	-
	-
	-
	64
	4
	-
	-
	

	
	Libras IV
	Obrigatório
	DLBS
	32 
	48
	-
	-
	-
	80
	5
	Libras III
	-
	

	
	OFEB - Organização e Funcionamento da Educação Brasileira
	Obrigatório
	DEOE 
	64 
	-
	-
	-
	-
	64
	4
	-
	-
	

	
	Estágio Curricular Supervisionado III: Laboratórios de Práticas de Ensino 
	Obrigatório
	DLBS
	-
	-
	-
	80
	-
	80
	5
	Estágio Curricular Supervisionado II: Observação no Ensino de Libras como L1
	Libras III
	

	
	Elaboração de Projetos e Práticas em Metodologia de Pesquisa
	Obrigatório
	 DLBS
	32 
	32
	 -
	-
	-
	64
	4
	Metodologia de Pesquisa 
	-
	

	SUBTOTAL:
	160
	112
	-
	80
	-
	352
	22
	 
	

	6° Semestre
	Ensino de Libras como L1 e suas interfaces
	Obrigatório 
	DLBS 
	-
	-
	-
	-
	96
	96
	6
	Libras IV 
	AEE (Atendimento Educacional Especializado) Aplicação da Libras na Sala de Recursos Multifuncional
	

	
	Libras V
	Obrigatório
	DLBS
	32
	48
	-
	-
	-
	80
	5
	Libras IV
	-
	

	
	Ensino de Língua Portuguesa como Segunda Língua
	Obrigatório
	DLBS
	32
	32
	-
	-
	-
	64
	4
	Libras IV
	AEE (Atendimento Educacional Especializado) Aplicação da Libras na Sala de Recursos Multifuncional
	

	
	Estudos Gramaticais da Libras e Ensino  
	Obrigatório
	DLBS 
	64 
	-
	-
	-
	-
	64
	4
	Morfossintaxe da Libras
	Fonética e Fonologia da Libras 
	

	
	Sociolinguística  
	Obrigatório
	DLBS 
	64 
	-
	-
	-
	-
	64
	4
	-
	-
	

	
	 Optativa
	Obrigatório
	DLBS 
	64
	-
	-
	-
	-
	64
	4
	-
	-
	

	SUBTOTAL:
	256
	80
	-
	-
	96
	432
	27
	 
	

	7° Semestre
	Estágio Curricular Supervisionado IV: Regência no Ensino de Libras como L2 
	Obrigatório
	DLBS 
	- 
	-
	-
	80
	-
	80
	5
	Estágio Curricular Supervisionado III: Laboratórios de Práticas de Ensino
	Libras V 
	

	
	Libras VI 
	Obrigatório
	DLBS 
	32
	48
	-
	-
	-
	80
	5
	Libras V
	-
	

	
	Literatura Surda
	Obrigatório
	DLBS 
	64
	-
	-
	-
	-
	64
	4
	Introdução aos Estudos da Literatura
	-
	

	
	Semântica e Pragmática da Libras
	Obrigatório
	DLBS
	32
	32
	-
	-
	-
	64
	4
	-
	-
	

	
	Semiótica e Linguagem Corporal  
	Obrigatório
	DLBS 
	32
	32
	-
	-
	-
	64
	4
	-
	-
	

	SUBTOTAL:
	160
	112
	-
	80
	-
	352
	22
	-
	

	8° Semestre
	Ensino de Língua Portuguesa como L2 e Aspectos Convergentes  
	Obrigatório
	DLBS 
	- 
	-
	-
	-
	96
	96
	6
	Libras VI 
	Ensino de Língua Portuguesa como Segunda Língua 
	

	
	Aspectos do Desenvolvimento da Aprendizagem Humana 
	Obrigatório
	DLBS 
	 64
	-
	-
	-
	-
	64
	4
	- 
	-
	

	
	Estágio Curricular Supervisionado V: Regência no Ensino de Libras como L1 
	Obrigatório
	DLBS
	-
	-
	-
	80
	-
	80
	5
	Estágio Curricular Supervisionado IV: Regência no Ensino de Libras como L2
	Libras VI
	

	
	Estudos do Discurso
	Obrigatório
	DLBS
	32
	32
	-
	-
	-
	64
	4
	Linguística Aplicada: Pesquisa, Ensino e Formação Docente
	Estudos Linguísticos e Ensino 
	

	
	Variação e Mudança Linguísticas na Língua de Sinais 
	Obrigatório
	DLBS 
	32
	32
	-
	-
	-
	64
	4
	Fonética e Fonologia da Libras
	Morfossintaxe da Libras
	

	
	Optativa 
	Obrigatório
	DLBS 
	64
	- 
	-
	-
	-
	64
	4 
	-
	-
	

	SUBTOTAL:
	192
	64
	-
	80
	96
	432
	27
	-
	

	SUBTOTAL DOS SEMESTRES:
	1696
	832
	 -
	400
	384
	3.312
	207
	 
	

	Atividades Complementares
	-
	-
	 
	

	CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO:
	3.312
	207
	 
	


Legenda: U.A.O: Unidade Acadêmica; T: Teórica; P: Prática; PAC: Prática de Aula de Campo; ECS: Estágio Curricular Supervisionado; AAE: Atividade Acadêmica de Extensão. 
* Conforme Resolução CNE/CP 04/2024;
** Atividade Acadêmica de Extensão conforme Resolução CNE/CES 07/2018, Resolução Consepe UFMT 188/2021 e Resolução CNE/CP 04/2024; 
*** Conforme Lei 11.788/2008 e Resolução Consepe UFMT 134/2021;
	

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
2

**** Conforme Lei 10.861/2004.

ANEXO III – QUADRO DE EQUIVALÊNCIA

	Fluxo Curricular Vigente (Progressivamente Descontinuado)
	Fluxo Curricular Proposto
	Aproveitamento

	     Componente Curricular
	C.H.
	Componente Curricular
	C.H.
	

	Introdução aos Estudos da Libras
	96
	Introdução aos Estudos da Libras
	64
	T

	Introdução aos Estudos da Literatura
	64
	Introdução aos Estudos da Literatura
	64
	T

	Relações Étnico-raciais na Educação Brasileira
	64
	Relações Étnico-raciais na Educação Brasileira
	64
	T

	Leitura e Produção de Textos
	96
	Leitura e Produção de Textos: Gêneros Acadêmicos 
	64
	T

	História da Educação de Surdos
	64
	História da Educação de Surdos 
	64
	T

	Libras I
	96
	Libras I 
	80
	T

	Educação Inclusiva 
	64
	Educação Inclusiva
	64
	T

	Estudos Linguísticos I 
	64
	Estudos Linguísticos e Ensino 
	64
	T

	Psicologia da Educação 
	64
	Psicologia da Educação
	64
	T

	Metodologia Científica 
	64
	Metodologia de Pesquisa
	64
	T

	-
	-
	Libras, Aspectos Relacionados à Libras e Artes
	96
	S.A.

	Libras II
	96
	Libras II
	80
	T

	Literatura Surda 
	64
	Literatura Surda
	64
	T

	Escrita de Sinais
	96
	Introdução à Escrita de Língua de Sinais
	64
	T

	-
	-
	Tópicos em Escrita de Língua de Sinais: Gêneros Acadêmicos
	64
	S.A.

	Fonologia da Libras 
	64
	Fonética e Fonologia da Libras 
	64
	T

	Estudos Linguísticos II 
	64
	Linguística Aplicada: Pesquisa, Ensino e Formação Docente
	64
	T

	-
	-
	
	
	

	Libras III
	96
	Libras III 
	80
	T

	Morfossintaxe da Libras 
	64
	Morfossintaxe da Libras 
	64
	T

	Metodologia de Ensino de Libras
	64
	Didática 
	64
	T

	Libras Didática no Ensino de Libras
	64
	Didática do Ensino da Libras
	64
	T

	Sinais Regionais do Estado de Mato Grosso 
	96
	Variação e Mudança Linguísticas na Língua de Sinais 
	64
	T

	-
	-
	Ensino da Libras como L2 e suas interfaces
	96
	S.A.

	Libras IV
	96
	Libras IV
	80
	T

	Estágio de Ensino de Libras como L2 - I 
	96
	Estágio Curricular Supervisionado I: Observação no Ensino de Libras como L2
	80
	T

	Semântica e Pragmática da Libras 
	64
	Semântica e Pragmática da Libras 
	64
	T

	Aquisição de Linguagem 
	64
	Aquisição de Linguagem 
	64
	T

	OFEB - Organização e Funcionamento da Educação Básica
	64
	OFEB - Organização e Funcionamento da Educação Brasileira
	64
	T

	Libras V
	96
	Libras V 
	80
	T

	Estágio de Ensino de Libras como L2 - II
	112
	Estágio Curricular Supervisionado IV: Regência no Ensino de Libras como L2
	80
	T

	Estudos da Tradução e Interpretação 
	64
	-
	-
	S.A.

	Sociolinguística
	64
	Sociolinguística 
	64
	T

	-
	-
	Semiótica e Linguagem Corporal 
	64
	T

	Ensino de Língua Portuguesa como Segunda Língua
	64
	Ensino de Língua Portuguesa como Segunda Língua

	64
	T

	-
	-
	Ensino de Libras como L1 e suas Interfaces
	96
	S.A.

	Libras VI
	96
	Libras VI
	80
	T

	Estágio de Ensino de Libras como L1 - I
	96
	Estágio Curricular Supervisionado II: Observação no Ensino de Libras como L1
	80
	T

	Aplicação da Libras na Sala Multifuncional 
	64
	AEE (Atendimento Educacional Especializado) Aplicação da Libras na Sala de Recurso Multifuncional
	64
	T

	[bookmark: _heading=h.ooj9zme3fm90]Ensino de Libras em Ambientes Virtuais 
	96
	-
	-
	S.A.

	-
	-
	Estágio Curricular Supervisionado III: Laboratórios de Práticas de Ensino 
	80
	S.A.

	Estágio de Ensino de Libras como L1 - II
	112
	Estágio Curricular Supervisionado V: Regência no Ensino de Libras como L1
	80
	T

	Produção de Material Didático para o Ensino de Libras 
	96
	-
	-
	S.A.

	Laboratório de Expressão Facial e Corporal 
	96
	-
	-
	S.A.

	Tradução e Interpretação no Âmbito Educacional 
	64
	-
	-
	S.A.

	[bookmark: _heading=h.8z0b29afmd4p]-
	-
	Ensino de Língua Portuguesa como L2 e Aspectos Convergentes 
	96
	S.A.

	-
	-
	Aspectos do Desenvolvimento da Aprendizagem Humana
	64
	S.A.

	-
	-
	Estudos do Discurso
	64
	S.A.

	-
	-
	Estudos Gramaticais da Libras e Ensino 
	64
	S.A.

	-
	-
	Sociedade, Política e Educação 
	64
	S.A.

	-
	-
	Elaboração de Projetos e Práticas em Metodologia de Pesquisa
	64
	S.A.

	Legislação Nacional e Internacional de Inclusão e Direitos Humanos
	64
	Legislação Nacional e Internacional de Inclusão e Direitos Humanos
	64
	T

	Números Semânticos
	64
	-
	-
	S.A.

	Práticas de Leitura e Escrita de Sinais
	64
	-
	-
	S.A.

	Língua Americana de Sinais 
	64
	-
	-
	S.A.

	Atividades Teórico-práticas
	208
	-
	-
	S.A.

	-
	-
	Análise e Elaboração de Material Didático
	64
	S.A.

	-
	-
	Oficina de Leitura e Produção de Textos
	64
	S.A.

	-
	-
	Introdução à Linguística Antropológica
	64
	S.A.

	-
	-
	Tópicos em Estudos do Teatro, Comunicação e Formação de Professores
	64
	S.A.

	-
	-
	Literatura Contemporânea: Estudos Interartes
	64
	S.A.

	-
	-
	Tecnologias da Informação e da Comunicação no Ensino de Libras
	64
	S.A.

	-
	-
	Tópicos Especiais em Escrita de Língua de Sinais
	64
	S.A.

	-
	-
	Diversidade e Políticas Linguísticas
	64
	S.A.

	-
	-
	História da Língua Portuguesa
	64
	S.A.

	-
	-
	Tipologia das Línguas de Sinais
	64
	S.A.

	-
	-
	Linguística da Libras
	64
	S.A.

	-
	-
	Filosofia da Linguagem
	64
	S.A.

	-
	-
	Psicolinguística
	64
	S.A.

	-
	-
	Inglês Instrumental
	64
	S.A.

	-
	-
	Sociologia da Educação
	64
	S.A.


*O(s) componente(s) terá (terão) aproveitamento parcial e o detalhamento da complementação de estudos está descrito no item 4.2 desta seção.
Fonte: Elaborado pela Comissão de Organização e Redação do PPC, 2025.
	

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
2


ANEXO IV – PLANO DE MIGRAÇÃO

O plano de migração apresenta as sugestões de fluxos curriculares para os alunos em transição, de semestre a semestre, por ano de ingresso. Os discentes ingressantes na Turma 2025/1 ou em períodos anteriores permanecerão vinculados à estrutura curricular vigente no momento de seu ingresso, conforme estabelecido pela Resolução Consepe n.º 134/2017, uma vez que já se enquadram na condição de formandos.
A Turma de 2024/1 migrará para nova estrutura curricular, considerando as correspondências listadas no Quadro de Equivalências e o Fluxos Curriculares Extraordinários detalhados abaixo. Os componentes curriculares cursados, mas não aproveitados na nova estrutura curricular, serão devidamente registrados no Histórico Escolar do discente.
[bookmark: _Toc210937870][bookmark: _Toc210937941][bookmark: _Toc212276309]INGRESSANTES EM 2025/1:

Os discentes ingressantes na Turma de 2025/1 serão migrados para a nova estrutura curricular, tendo como referência as compatibilidades estabelecidas no Quadro de Equivalência. A migração deverá ocorrer preferencialmente em conformidade com o fluxo curricular extraordinário indicado a seguir:  
	Semestre
	Componente Curricular
	C.H.

	3º
	Libras, Aspectos Relacionados à Libras e Artes
	96

	
	Estágio Curricular Supervisionado I: Observação no Ensino de Libras como L2
	80

	
	Didática
	64

	
	Introdução à Escrita de Língua de Sinais
	64

	
	Elaboração de Projetos e Práticas em Metodologia de Pesquisa
	64

	
	Sociedade, Política e Educação 
	64

	
	Tópicos em Escrita de Língua de Sinais: Gêneros Acadêmicos 
	64

	
	Libras II
	80

	4º
	Ensino da Libras como L2 e suas interfaces
	96

	
	Estágio Curricular Supervisionado II: Observação no Ensino de Libras como L1 
	80

	
	Didática no Ensino de Libras
	64

	
	Fonética e Fonologia da Libras 
	64

	
	Morfossintaxe da Libras 
	64

	
	Linguística Aplicada: Pesquisa, Ensino e Formação Docente
	64

	
	Libras III
	80

	5º
	AEE (Atendimento Educacional Especializado) Aplicação da Libras na Sala de Recursos Multifuncional 
	64

	
	Aquisição de Linguagem 
	64

	
	Ensino de Libras como L1 e suas Interfaces 
	96

	
	Elaboração de Projetos e Práticas em Metodologia de Pesquisa
	64

	
	Libras IV
	80

	
	OFEB - Organização e Funcionamento da Educação Brasileira 
	64

	
	Sociolinguística 
	64

	6º
	Estágio Curricular Supervisionado III: Laboratório de Práticas de Ensino 
	80

	
	Libras V
	80

	
	Ensino de Língua Portuguesa como Segunda Língua
	64

	
	Estudos Gramaticais da Libras e Ensino
	64

	
	Optativa
	64

	7º
	Estágio Curricular Supervisionado IV: Regência no Ensino de Libras como L2
	80

	
	Literatura Surda
	64

	
	Semântica e Pragmática da Libras 
	64

	
	Semiótica e Linguagem Corporal 
	64

	
	Libras VI
	64

	8º
	Aspectos do Desenvolvimento da Aprendizagem Humana 
	64

	
	Estágio Curricular Supervisionado V: Regência no Ensino de Libras como L1
	80

	
	Ensino de Língua Portuguesa como L2 e Aspectos Convergentes
	96

	
	Estudos do Discurso 
	64

	
	Variação e Mudança Linguísticas na Língua de Sinais 
	64

	
	Optativa 
	64



[bookmark: _Toc210937871][bookmark: _Toc210937942][bookmark: _Toc212276310]INGRESSANTES EM 2024/1:

Os discentes ingressantes na Turma de 2024/1 serão migrados para a nova estrutura curricular, tendo como referência as compatibilidades estabelecidas no Quadro de Equivalência. A migração deverá ocorrer preferencialmente em conformidade com o fluxo curricular extraordinário indicado a seguir:
	Semestre
	Componentes Curriculares
	C.H.

	5º
	AEE (Atendimento Educacional Especializado) Aplicação da Libras na Sala de Recurso Multifuncional 
	64

	
	Aquisição de Linguagem 
	64

	
	Libras, Aspectos Relacionados à Libras e Artes
	96

	
	Ensino de Libras como L2 e suas Interfaces
	96

	
	Estágio Curricular Supervisionado I: Observação no Ensino de Libras como L2 
	64

	
	Libras IV
	80

	
	Sociolinguística
	64

	
	OFEB - Organização e Funcionamento da Educação Brasileira
	64

	6º
	Ensino de Libras como L1 e suas Interfaces
	96

	
	Estágio Curricular Supervisionado II: Observação no Ensino de Libras como L1
	80

	
	Libras V
	80

	
	Ensino de Língua Portuguesa como Segunda Língua 
	64

	
	Estudos Gramaticais da Libras e Ensino 
	64

	
	Estágio Curricular Supervisionado III: Laboratório de Práticas de Ensino 
	80

	
	Optativa
	64

	7º
	Estágio Curricular Supervisionado IV: Regência no Ensino de Libras como L2
	80

	
	Libras VI 
	80

	
	Sociedade, Política e Educação 
	64

	
	Semântica e Pragmática da Libras 
	64

	
	Semiótica e Linguagem Corporal 
	64

	
	Tópicos em Escrita de Língua de Sinais: Gêneros Acadêmicos
	64

	8º
	Ensino de Língua Portuguesa como L2 e Aspectos Convergentes 
	96

	
	Estágio Curricular Supervisionado V: Regência no Ensino de Libras como L1
	80

	
	Aspectos do Desenvolvimento da Aprendizagem Humana 
	64

	
	Estudos do Discurso 
	64

	
	Elaboração de Projetos e Práticas em Metodologia de Pesquisa
	64

	
	Optativa
	64




	

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
2


ANEXO V – EMENTAS

	COMPONENTE CURRICULAR: RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS NA EDUCAÇÃO BRASILEIRA

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE TEORIAS E FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO (DTFE)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 64

	C.H. T: 64
	C.H. PD: -
	C.H. PAC: - 
	C.H. AAE: - 
	C.H. ECS: - 


EMENTA: A formação da sociedade nacional. Aspectos históricos e culturais dos Negros e Indígenas no Brasil. Escravidão e Cidadania no Brasil. Classificação racial no Brasil. Racismo, discriminação e preconceito. Desigualdades Raciais na sociedade e na educação brasileira. Estratégias pedagógicas na busca de uma sociedade pluriétnica e multirracial. A influência da cultura africana e indígena na literatura e história brasileiras.

	COMPONENTE CURRICULAR: DIDÁTICA

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE ENSINO E ORGANIZAÇÃO ESCOLAR

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 64

	C.H. T: 64
	C.H. PD: -
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


[bookmark: _heading=h.x1aftj4tswd6]EMENTA: Estudo da didática, seus fundamentos, concepções e relações com os processos de ensino e aprendizagem, considerando suas implicações para a prática docente em contextos diversos. Organização e avaliação do trabalho pedagógico nos diferentes espaços e níveis de atuação educacional.

	COMPONENTE CURRICULAR: “OFEB - Organização e Funcionamento da Educação Brasileira

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE ENSINO E ORGANIZAÇÃO ESCOLAR

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 64

	C.H. T: 64
	C.H. PD: -
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


[bookmark: _heading=h.k8ibblyeauqi]EMENTA: Políticas Educacionais e Sistemas de Ensino: Sociedade, Estado e Educação. Síntese histórica da organização da educação brasileira. Sistemas Educacionais. Regime de colaboração entre os entes federativos. Gestão e Financiamento da Educação no Brasil. Universalização e qualidade na educação.

	COMPONENTE CURRICULAR: SOCIEDADE, POLÍTICA E EDUCAÇÃO 

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 64

	C.H. T: 64
	C.H. PD: -
	C.H. PAC: - 
	C.H. AAE: - 
	C.H. ECS: - 


[bookmark: _heading=h.6f5qkbgehhnl]EMENTA: Desenvolvimento histórico do pensamento, da sociedade e da educação do mundo ocidental e brasileiro. Processo de escolarização da sociedade. Educação, Estado e Política: LDB e seus fundamentos sociológicos. Conceitos sociológicos e suas relações com as práticas pedagógicas críticas, não críticas e crítico-reprodutivistas. Finalidade da educação: reprodução ou transformação social. Escola ideal e escola real. As políticas públicas para a educação das relações étnico-racial, meio ambiente e direitos humanos.

	COMPONENTE CURRICULAR: LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS: GÊNEROS ACADÊMICOS

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 64 

	C.H. T: 32
	C.H. PD: 32
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


EMENTA: Leitura e produção de textos acadêmicos: resumo, resenha, ensaio, slides e relatório acadêmico, segundo critérios acadêmicos e da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) e outros manuais de redação científica. Tópicos de gramática normativa. Leitura e produção de textos sobre a diversidade religiosa e sexual no Brasil.

	COMPONENTE CURRICULAR: PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO 

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA (DPSI)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 64 

	C.H. T: 64
	C.H. PD: -
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


[bookmark: _heading=h.i1lexr6xp8lj]EMENTA: Introdução à Psicologia. Introdução à Psicologia da Educação: conceituação, histórico, principais temas e perspectivas teóricas. Desenvolvimento humano e aprendizagem: teorias psicogenéticas e a perspectiva histórico-cultural: suas implicações educacionais. Tópicos específicos em psicologia e educação.

	COMPONENTE CURRICULAR: INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS DA LITERATURA

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 64

	C.H. T: 32
	C.H. PD: 32
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


EMENTA: Introdução aos conceitos básicos da teoria literária necessários a uma iniciação eficiente na leitura crítica de textos literários. Reflexão sobre os fundamentos da teoria da literatura. Linguagem, literatura e diversidade cultural. Estudos literários e suas interfaces. Gêneros literários. Conteúdos transversais: educação em direitos humanos, na diversidade étnico-racial, de gênero, sexual, religiosa; de faixa geracional e à Educação Especial.

	COMPONENTE CURRICULAR: DIDÁTICA DO ENSINO DA LIBRAS

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 64

	C.H. T: 32
	C.H. PD: 32
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


EMENTA: Fundamentos teórico-metodológicos das teorias de aprendizagem e do ensino da Língua Brasileira de Sinais (Libras). Ensino e tendências pedagógicas: conceituação, história e pressupostos teóricos das concepções didáticas. Currículo na Educação Básica sob a perspectiva inclusiva. Aplicabilidade do uso de materiais didáticos para o ensino de Libras como primeira e segunda língua. Didática e direitos humanos. Considerando conteúdos transversais: educação em direitos humanos; diversidade étnico-racial, de gênero, sexual, religiosa e geracional; e Educação Especial. O processo de planejamento como instrumento da ação docente, os tipos de planos e seus componentes fundamentais alinhado a BNCC. Propostas do MEC para a educação de surdos. Relações educacionais: professor-aluno, teoria-prática, conteúdo-método. Modelos e critérios de Avaliação continuada e diferenciada.

	COMPONENTE CURRICULAR: EDUCAÇÃO INCLUSIVA 

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 64

	C.H. T: 32
	C.H. PD: 32
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


EMENTA: Fundamentos históricos, conceituais e legais da Educação Especial e Inclusiva. Pressupostos teórico-metodológicos do sistema educacional inclusivo e sua implementação no contexto escolar. Análise das políticas de Educação Inclusiva, considerando aspectos políticos, ideológicos, pedagógicos, culturais e éticos. Valorização das diversidades culturais e linguísticas como princípio para a promoção da inclusão. Acessibilidade à escola e ao currículo: modelos de atendimento, adaptações curriculares e recursos de tecnologia assistiva.

	COMPONENTE CURRICULAR: METODOLOGIA DE PESQUISA

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 64

	C.H. T: 32
	C.H. PD: 32
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


EMENTA: Teoria e metodologia, conhecimento científico e realidade social. Objetividade e subjetividade em ciências. Paradigmas metodológicos das ciências sociais. Principais métodos e abordagens na investigação em ciências sociais. A pesquisa empírica e a pesquisa-ação. A pesquisa etnográfica na educação. Conteúdos transversais: educação em direitos humanos, na diversidade étnico-racial, de gênero, sexual, religiosa; de faixa geracional e à Educação Especial.

	COMPONENTE CURRICULAR: ASPECTOS DO DESENVOLVIMENTO DA APRENDIZAGEM HUMANA

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 64

	C.H. T: 64
	C.H. PD: -
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


EMENTA: Estudo das relações entre aprendizagem e desenvolvimento humano. Funcionamento cerebral e suas implicações para a aprendizagem e a linguagem. Processos de memória e sua relação com a aquisição e consolidação do conhecimento. Fundamentos da neuroaprendizagem aplicados à Educação Inclusiva. Cérebro e a educação, considerando aportes das teorias da aprendizagem. Influência de avaliações neuropsicológicas no desempenho escolar. Neuroplasticidade e memória no processo de aprendizagem.

	COMPONENTE CURRICULAR: AQUISIÇÃO DE LINGUAGEM 

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 64

	C.H. T: 64
	C.H. PD: -
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


EMENTA: Estágios e natureza do desenvolvimento linguístico na criança. Cognição e linguagem. Natureza do conhecimento linguístico na criança. Universalidade e uniformidade na aquisição da linguagem.  Aquisição de línguas de sinais em diferentes contextos de aquisição: a língua de sinais como língua materna, a língua de sinais como primeira língua e a língua de sinais como segunda língua, implicações para o professor e contribuições da área para o ensino. Aquisição da Libras tardiamente (adolescência, juventude e na velhice) e suas implicações. 

	COMPONENTE CURRICULAR: INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS DA LIBRAS

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 64

	C.H. T: 32
	C.H. PD: 32
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


EMENTA: Mitos e verdades em relação à Língua Brasileira de Sinais. A diferenciação entre língua e linguagem. Diferenças entre a formalidade e informalidade da Libras. Iniciação à soletração manual e aos numerais. Narrativas pessoais simples. Introdução aos recursos gramaticais da Libras: uso do corpo e do espaço.

	COMPONENTE CURRICULAR: INTRODUÇÃO À ESCRITA DE LÍNGUA DE SINAIS 

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 64

	C.H. T: 32 
	C.H. PD: 32
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


EMENTA: História concisa da escrita. A escrita como a expressão gráfica da linguagem. História da escrita de língua de sinais no mundo e no Brasil. A importância da aprendizagem da escrita de língua de sinais pelo surdo. A importância do registro da língua de sinais e dos modos de existência do surdo, por meio da escrita de língua de sinais. Principais sistemas de escrita de língua de sinais que circulam no Brasil. Abordagem prática do visograma da escrita de sinais e seus respectivos visografemas. Práticas de escrita e da leitura sinais. Considerando os conteúdos transversais: educação em direitos humanos, na diversidade étnico-racial, de gênero, sexual, religiosa; de faixa geracional e à Educação Especial.

	COMPONENTE CURRICULAR: TÓPICOS EM ESCRITA DE LÍNGUA DE SINAIS: GÊNEROS ACADÊMICOS

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 64

	C.H. T: 32
	C.H. PD: 32
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


EMENTA: Fundamentos da escrita de língua de sinais, conceitos e importância dos sistemas de escritas de línguas de sinais; análise linguística a partir de elementos linguísticos fonéticos/fonológicos; desenvolvimento de práticas de leitura e escrita de textos em Libras escrita, explorando gêneros textuais e a adequação à cultura surda; discussão de alternativas didático-pedagógicas para o ensino da escrita de sinais. Considerando os conteúdos transversais: educação em direitos humanos, na diversidade étnico-racial, de gênero, sexual, religiosa; de faixa geracional e à Educação Especial.

	COMPONENTE CURRICULAR: LINGUÍSTICA APLICADA: PESQUISA, ENSINO E FORMAÇÃO DOCENTE 

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 64

	C.H. T: 64
	C.H. PD: -
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


EMENTA: A Linguística Aplicada como área pluri-multi e interdisciplinar de construção teórica e resolução de problemas no mundo e seu desenvolvimento no Brasil. Aplicação das visões formalistas e funcionalistas ao ensino Letramento e letramento docente. A pesquisa em sala de aula (pesquisa-ação) e suas relações com a prática pedagógica, com a formação continuada do professor e com o direito de aprender dos educandos. Direitos humanos na formação docente. 

	COMPONENTE CURRICULAR: ESTUDOS LINGUÍSTICOS E ENSINO

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 64

	C.H. T: 64
	C.H. PD: -
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


[bookmark: _heading=h.w5g70dhuidb6]EMENTA: O estabelecimento da linguística como ciência da linguagem. Tópicos básicos dos estudos linguísticos: língua, linguagem, o signo linguístico, a dupla articulação da linguagem, a noção de sistema linguístico. Níveis de análise linguística: o fonema, o morfema, o sintagma. Breve panorama dos estudos linguísticos: a linguística saussureana e pós-saussureana. Tipos de gramática e suas implicações no ensino de línguas. Direitos humanos na formação docente. 
[bookmark: _heading=h.5bxel3qfqr93]
	COMPONENTE CURRICULAR: ESTUDOS GRAMATICAIS DA LIBRAS E ENSINO

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 64

	C.H. T: 64
	C.H. PD: -
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


EMENTA: Estudos gramaticais da língua de sinais. Revisão sintática de forma crítica: gramática dos usos e gramática normativa da língua de sinais; Classes gramaticais, seus aspectos e funcionamento. Aprofundamento em questões que abordem os conceitos, nomenclaturas e ensino de gramática da língua de sinais.

	COMPONENTE CURRICULAR: SOCIOLINGUÍSTICA

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 64

	C.H. T: 64
	C.H. PD: -
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


EMENTA: Contextualização da sociolinguística e seus conceitos básicos: língua, idioleto, dialeto, variedade, variante, fenômenos e regras variáveis; variação e mudança e as perspectivas teóricas; preconceito linguístico; a sociolinguística e a Libras. A educação em direitos humanos e a sociolinguística.  

	COMPONENTE CURRICULAR: FONÉTICA E FONOLOGIA DA LIBRAS

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 64

	C.H. T: 32
	C.H. PD: 32
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


EMENTA: Introdução aos pressupostos fonológicos da língua de sinais: princípios gerais da fonética (produção e articulação) e da fonologia (possibilidades de combinação). Nível linguístico fonológico e sua definição. Decomposição lexical e dos parâmetros básicos para obtenção das mínimas partes (fonemas). Sistemas de descrição fonológica da língua de sinais. Descrição e análise fonológica. Pares mínimos. Conteúdos transversais: educação em direitos humanos, na diversidade étnico-racial, de gênero, sexual, religiosa; de faixa geracional e à Educação Especial. 

	COMPONENTE CURRICULAR: MORFOSSINTAXE DA LIBRAS

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 64

	C.H. T: 32
	C.H. PD: 32
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


EMENTA: Introdução aos estudos de primeira articulação da língua de sinais: teoria da dupla articulação da linguagem humana. Processos de formação dos sinais: composição, derivação, empréstimos linguísticos. Morfemas, morfes e alomorfes na língua de sinais. Classificação dos morfemas: sinais polimórficos/monomórficos. Decomposição/articulação morfêmica de sinais. Descrição morfológica. Classes gramaticais. Análise morfológica. Eixo sintagmático e paradigmático. Organização e constituição frasal. Afirmação e negação. Sujeito, predicado e seus tipos.
[bookmark: _heading=h.r1gxsoo7j58]
	COMPONENTE CURRICULAR: SEMÂNTICA E PRAGMÁTICA DA LIBRAS

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 64

	C.H. T: 32
	C.H. PD: 32
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


EMENTA: Abordagens da linguagem em uso. Relações entre significado, ação e história. Estudos da comunicação na linguagem. Enunciação e sentido. Aspectos sociais da pragmática e a língua de sinais. Descrição e interpretação de características linguístico-funcionais: troca de turno, estruturas gramaticais e léxico, unidades e níveis de organização textual, coesão, coerência e intertextualidade e sua relação com diferentes contextos socioculturais. Conteúdos transversais: educação em direitos humanos, na diversidade étnico-racial, de gênero, sexual, religiosa; de faixa geracional e à Educação Especial.

	COMPONENTE CURRICULAR: VARIAÇÃO E MUDANÇA LINGUÍSTICAS NA LÍNGUA DE SINAIS

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 64

	     C.H. T: 32
	C.H. PD: 32
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


EMENTA: Língua e linguagem na perspectiva saussuriana: fenômenos de mudança e inovação da língua.  A dialetologia e a geografia linguística: as variações diatópicas, diacrônicas, diastáticas e diafásicas. Diferença entre sotaque e dialeto e sua aplicação na língua de sinais. Linguística histórica aplicada à língua de sinais: comparação de estados da Libras por meio de dicionários, para a compreensão dos fenômenos de mudança e inovação (variação linguística), bem como da geografia linguística. Registro linguístico da língua de sinais.  Conteúdos transversais: educação em direitos humanos, na diversidade étnico-racial, de gênero, sexual, religiosa; de faixa geracional e à Educação Especial.

	COMPONENTE CURRICULAR: ESTUDOS DO DISCURSO 

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 64

	C.H. T: 32
	C.H. PD: 32
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


EMENTA: Texto e discurso. Análise Dialógica do Discurso, Análise do Discurso de Linha Francesa e Análise Crítica do Discurso: reflexão sobre as diferenças entre essas teorias. Análise de material textual com base nas diferentes vertentes, com enfoque em conteúdos e temáticas de formação geral e formação docente, destacando as questões étnico-raciais, ecológicas e o papel do cidadão na sociedade contemporânea. Conteúdos transversais: educação em direitos humanos, na diversidade étnico-racial, de gênero, sexual, religiosa; de faixa geracional e à Educação Especial.

	COMPONENTE CURRICULAR: SEMIÓTICA E LINGUAGEM CORPORAL

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 64

	C.H. T: 32
	C.H. PD: 32
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


EMENTA: Estudo dos fundamentos da semiótica, com ênfase nos elementos da relação triádica do signo. Análise dos signos, da significação e da interpretação nos processos simbólicos. Compreensão dos sistemas semióticos e suas formas de sistematização. Aspectos prosódicos na Libras. Teoria e prática das expressões faciais e corporais e das marcas não manuais no uso da Libras.  Conteúdos transversais: educação em direitos humanos, na diversidade étnico-racial, de gênero, sexual, religiosa; de faixa geracional e à Educação Especial.

	COMPONENTE CURRICULAR: LIBRAS I

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 80

	C.H. T: 32
	C.H. PD: 48
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


EMENTA: Recursos gramaticais da Libras: uso do corpo e do espaço para estabelecimento de referentes. Reflexão sobre as estruturas léxico-gramaticais. Descrições de cenários e pessoas. Construções frasais negativas e interrogativas. Conteúdos transversais: educação em direitos humanos, na diversidade étnico-racial, de gênero, sexual, religiosa; de faixa geracional e à Educação Especial.

	COMPONENTE CURRICULAR: LIBRAS II

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 80

	C.H. T: 32
	C.H. PD: 48
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


EMENTA: Emprego da Libras em diferentes situações discursivas. Sintaxe, introdução à semântica e à morfologia. A estrutura da frase e os tipos verbais da Libras. Conteúdos transversais: educação em direitos humanos, na diversidade étnico-racial, de gênero, sexual, religiosa; de faixa geracional e à Educação Especial.

	COMPONENTE CURRICULAR: LIBRAS III

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 80

	C.H. T: 32
	C.H. PD: 48
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


EMENTA: Exploração coesa e coerente do corpo e do espaço. Classificadores: Tipos de classificadores e restrições que se aplicam ao uso deles. O papel dos classificadores na língua de sinais. Exploração criativa de classificadores. Os verbos complexos classificadores. Conteúdos transversais: educação em direitos humanos, na diversidade étnico-racial, de gênero, sexual, religiosa; de faixa geracional e à Educação Especial.   
[bookmark: _heading=h.2cbuayiet2t7][bookmark: _heading=h.7kiatc2n6cd8]
	COMPONENTE CURRICULAR: LIBRAS IV

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 80

	C.H. T: 32
	C.H. PD: 48
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


EMENTA: Pesquisa e estudos das variantes da Língua Brasileira de Sinais e suas aplicações em diferentes contextos. Significação (sinal dicionarizado) e Tema (uso e aplicação). O uso de dicionários da Língua Brasileira de Sinais como ferramenta de apropriação de vocabulário. Descrições complexas de pessoas, cenários e eventos. Narrativas com enredos complexos. Conteúdos transversais: educação em direitos humanos, na diversidade étnico-racial, de gênero, sexual, religiosa; de faixa geracional e à Educação Especial.

	COMPONENTE CURRICULAR: LIBRAS V

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 80

	C.H. T: 32
	C.H. PD: 48
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


[bookmark: _heading=h.s5f6sdf4yc8h]EMENTA: Aplicação da soletração manual fluente. Exploração criativa de classificadores. Descrições complexas de contextos concretos e abstratos. Prática de interação comunicativa sinalizada com exploração coesa e coerente do corpo e do espaço. Conteúdos transversais: educação em direitos humanos, na diversidade étnico-racial, de gênero, sexual, religiosa; de faixa geracional e à Educação Especial.

	COMPONENTE CURRICULAR: LIBRAS VI

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 80

	C.H. T: 32
	C.H. PD: 48
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


EMENTA: Exploração coesa e coerente do corpo e do espaço em diferentes gêneros textuais. Aplicação da Libras em textos narrativos, descritivos, dissertativos, expositivos e injuntivos. Estratégias argumentativas. Tradução e interpretação de vídeos (Português/Libras/Português). Conteúdos transversais: educação em direitos humanos, na diversidade étnico-racial, de gênero, sexual, religiosa; de faixa geracional e à Educação Especial.

	COMPONENTE CURRICULAR: LITERATURA SURDA

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 64

	C.H. T: 64
	C.H. PD: - 
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


EMENTA: Introdução aos conceitos básicos da teoria literária necessários a uma iniciação eficiente na leitura crítica de textos literários. Reflexão sobre os fundamentos da teoria da literatura. Linguagem, literatura e diversidade cultural. Estudos literários e suas interfaces. Gêneros literários. Concepções de tradução, adaptação e criação literária em Libras. Diferentes produções literárias em Libras Literatura surda no Brasil e no mundo. Produção e análise de produções literárias. Recursos literários para produção literária em línguas de sinais. Conteúdos transversais: educação em direitos humanos, na diversidade étnico-racial, de gênero, sexual, religiosa; de faixa geracional e à Educação Especial.

	COMPONENTE CURRICULAR: ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA COMO SEGUNDA LÍNGUA

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 64

	C.H. T: 32
	C.H. PD: 32
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


EMENTA: Estudos semânticos acerca da escrita do Português pelos surdos. Fundamentos sobre aquisição do Português como segunda língua e Estratégias para o desenvolvimento das habilidades de leitura e escrita de estudantes surdos. Compreensão da escrita de L2. Processos avaliativos da escrita de L2 de estudantes surdos. Análise polissêmica do gênero textual em segunda língua. Desafios da alfabetização e do letramento. Aspectos motivacionais da aprendizagem, da inteligência e das habilidades e noções da construção do conhecimento e o funcionamento do cérebro humano. 

	COMPONENTE CURRICULAR: AEE (ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO) APLICAÇÃO DA LIBRAS NA SALA DE RECURSO MULTIFUNCIONAL

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 64

	C.H. T: 32
	C.H. PD: 32
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


EMENTA
Conceito de Educação Especial e Educação Inclusiva, caracterização das deficiências. Legislação do AEE. Tipos de atendimentos e público atendido. Métodos e práticas de Tecnologias Assistivas em sala de recursos; atribuições do professor. Planejamento/ Plano de desenvolvimento individual do aluno; Estudo de caso/entrevista. Orientação e apoio ao professor regente da sala de aula. 

	COMPONENTE CURRICULAR: HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO DE SURDOS

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 64

	C.H. T: 64
	C.H. PD: - 
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


EMENTA
Relações históricas entre a educação e a escolarização dos surdos. Aspectos culturais da comunidade surda. Educação dos surdos e família: os pais ouvintes e os pais surdos. A formação da identidade da criança surda filha de pais ouvintes. Conteúdos transversais: educação em direitos humanos, na diversidade étnico-racial, de gênero, sexual, religiosa; de faixa geracional e à Educação Especial.

	COMPONENTE CURRICULAR: LIBRAS, ASPECTOS RELACIONADOS À LIBRAS E ARTES

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 96

	C.H. T:
	C.H. PD: - 
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE: 96
	C.H. ECS:  -


EMENTA: Fundamentos da Arte e Educação, Consciência espacial, corporal e expressões artísticas que envolvem a Libras. Práticas em libras de performance, atuação e narratividade no processo teatral e em ferramentas midiáticas; Produções de elementos visuais no processo artístico da Libras. Conteúdos transversais: educação em direitos humanos, na diversidade étnico-racial, de gênero, sexual, religiosa; de faixa geracional e à Educação Especial.

	COMPONENTE CURRICULAR: ENSINO DA LIBRAS COMO L2 E SUAS INTERFACES

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 96

	C.H. T:
	C.H. PD: - 
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE: 96
	C.H. ECS:  -


EMENTA: Ensino de Libras como segunda língua para adultos; Ensino de Libras como segunda língua para jovens e adolescentes; Ensino de Libras como segunda língua para crianças; Ensino de Libras como segunda língua para idosos; Ensino de Libras em ambientes virtuais; as TICs e sua aplicação no ensino da Libras; Análise de matéria didático para o ensino de Libras como segunda língua; Produção de material didático para o ensino de Libras como segunda língua; Ensino de escrita de língua de sinais; Análise de material didático para o ensino escrita de sinais; Produção de material didático para o ensino de escrita de sinais. Conteúdos transversais: educação em direitos humanos, na diversidade étnico-racial, de gênero, sexual, religiosa; de faixa geracional e à Educação Especial.

	COMPONENTE CURRICULAR: ENSINO DE LIBRAS COMO L1 E SUAS INTERFACES

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 96

	C.H. T:
	C.H. PD: - 
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE: 96
	C.H. ECS:  -


EMENTA: Ensino de Libras como L1 (primeira língua); Ensino de Libras como L1 em ambientes virtuais; as TICs e sua aplicação no ensino da Libras como L1; Análise de matéria didático para o ensino de Libras como primeira língua; Produção de material didático para o ensino de Libras como primeira língua; Ensino de escrita de língua de sinais; Análise de material didático para o ensino escrita de sinais; Produção de material didático para o ensino de escrita de sinais. Conteúdos transversais: educação em direitos humanos, na diversidade étnico-racial, de gênero, sexual, religiosa; de faixa geracional e à Educação Especial.

	[bookmark: _heading=h.k3gqtmmz6zv9]COMPONENTE CURRICULAR: ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA COMO L2 E ASPECTOS CONVERGENTES 

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 96

	C.H. T:
	C.H. PD: - 
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE: 96
	C.H. ECS:  -


EMENTA: Ensino de língua Portuguesa como segunda língua em sua modalidade escrita para jovens e adolescentes; Ensino de língua Portuguesa como segunda língua em sua modalidade escrita para crianças; Ensino de língua Portuguesa como segunda língua em sua modalidade escrita para crianças; Abordagens semânticas no ensino de língua Portuguesa como segunda língua em sua modalidade escrita; Aspectos da escrita da língua Portuguesa pela pessoa surda; Análise de matéria didático para o ensino de língua Portuguesa como segunda língua em sua modalidade escrita; Ensino de Língua Portuguesa como L2 na modalidade escrita em ambientes virtuais; as TICs e sua aplicação no ensino de Língua Portuguesa como L2 na modalidade escrita; Aspectos da neurociência aplicados no ensino de língua Portuguesa como segunda língua em sua modalidade escrita. Conteúdos transversais: educação em direitos humanos, na diversidade étnico-racial, de gênero, sexual, religiosa; de faixa geracional e à Educação Especial.

	COMPONENTE CURRICULAR: ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO I: OBSERVAÇÃO NO ENSINO DE LIBRAS COMO L2

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 80

	C.H. T: -
	C.H. PD: - 
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS: 80


EMENTA: Análise crítica das abordagens contemporâneas de ensino e dos princípios que orientam os procedimentos metodológicos voltados ao ensino e à aprendizagem da Língua Brasileira de Sinais (Libras) como segunda língua (L2). Desenvolvimento de estágio supervisionado contemplando atividades de observação, planejamento e avaliação de práticas pedagógicas aplicadas ao ensino da Libras como L2.

	COMPONENTE CURRICULAR: ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO II: OBSERVAÇÃO NO ENSINO DE LIBRAS COMO L1

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 80

	C.H. T: -
	C.H. PD: - 
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS: 80


EMENTA: Análise crítica das abordagens contemporâneas de ensino e dos princípios que orientam os procedimentos metodológicos voltados ao ensino e à aprendizagem da Língua Brasileira de Sinais (Libras) como primeira língua (L1). Desenvolvimento de estágio supervisionado contemplando atividades de observação, planejamento e avaliação de práticas pedagógicas aplicadas ao ensino da Libras como L1.

	COMPONENTE CURRICULAR: ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO III: LABORATÓRIOS DE PRÁTICAS DE ENSINO

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 80

	C.H. T: -
	C.H. PD: - 
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE: -
	C.H. ECS:  80


EMENTA: Análise crítica de recursos existentes e identificação de necessidades pedagógicas. Planejamento, desenvolvimento e avaliação de materiais impressos, digitais e multimodais em prol a educação inclusiva, considerando aspectos linguísticos, culturais e visuais da Libras. Adequação dos materiais a diferentes contextos de ensino.. Estudo, elaboração e a aplicação de produtos educacionais inovadores que valorizem a Libras e a cultura surda, alinhados aos princípios da educação bilíngue e inclusiva.

	COMPONENTE CURRICULAR: ELABORAÇÃO DE PROJETOS E PRÁTICAS EM METODOLOGIA DE PESQUISA 

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL:64

	C.H. T: 32
	C.H. PD: 32
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE: -
	C.H. ECS:  -


EMENTA: Tipos de projetos e as diferentes etapas de elaboração e execução de projetos educacionais. Discussão de métodos qualitativos, quantitativos e mistos em pesquisas sobre ensino, aprendizagem e formação docente em Libras. Ética, normas e desenvolvimento de projetos e trabalhos acadêmicos voltados ao ensino da Libras.

	COMPONENTE CURRICULAR: ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO IV: REGÊNCIA NO ENSINO DE LIBRAS COMO L2

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 80

	C.H. T:
	C.H. PD: - 
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE: -
	C.H. ECS:  80


EMENTA: Desenvolvimento da regência de aulas sob supervisão, aplicando metodologias ativas, recursos didáticos e estratégias de ensino inclusivas, considerando as especificidades linguísticas e culturais dos aprendizes ouvintes aprendendo Libras como L2. Planejamento, execução e avaliação de práticas pedagógicas no ensino de Libras como segunda língua (L2) em diferentes contextos educacionais.  Elaboração e aplicação de planos de aula, sequências didáticas e materiais pedagógicos, valorização da Libras e a educação bilingue.

	[bookmark: _heading=h.7aypj870e3lp]COMPONENTE CURRICULAR: ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO V: REGÊNCIA NO ENSINO DE LIBRAS COMO L1 

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 80

	C.H. T: -
	C.H. PD: - 
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE: -
	C.H. ECS: 80


EMENTA: Desenvolvimento da regência de aulas sob supervisão, aplicando metodologias ativas, recursos didáticos e estratégias de ensino inclusivas, considerando as especificidades linguísticas e culturais dos aprendizes ouvintes aprendendo Libras como L1. Planejamento, execução e avaliação de práticas pedagógicas no ensino de Libras como primeira língua (L1) em diferentes contextos educacionais.  Elaboração e aplicação de planos de aula, sequências didáticas e materiais pedagógicos, valorização da Libras e a educação bilíngue.

	COMPONENTE CURRICULAR: LITERATURA CONTEMPORÂNEA: ESTUDOS INTERARTES 

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 64

	C.H. T: 64
	C.H. PD: - 
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


EMENTA: Literatura brasileira e tendências contemporâneas, em diálogo com a tecnologia, explorando os limites entre a criação literária, a indústria cultural e a cultura de massa, bem como suas interações com o cinema e o teatro.

	COMPONENTE CURRICULAR: HISTÓRIA DA LÍNGUA PORTUGUESA

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 64

	C.H. T: 64
	C.H. PD: - 
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


EMENTA: Formação histórica da Língua Portuguesa, partindo da formação histórica da Península Ibérica e as contribuições linguísticas advindas dessa formação. A história externa e a história interna da Língua Portuguesa. Compreensão dos fatos linguísticos do português atual através de estudos diacrônicos da língua. Estudo do nível fonético, morfológico e sintático através da história do português.

	COMPONENTE CURRICULAR: ANÁLISE E ELABORAÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO 

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 64

	C.H. T: 32
	C.H. PD: 32
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


EMENTA: Seleção e elaboração de materiais didáticos destinados ao ensino da Libras como primeira (L1) e segunda língua (L2). Avaliação crítica de recursos impressos, digitais e multimodais, considerando aspectos linguísticos, culturais e visuais da Libras. Planejamento e produção de materiais pedagógicos que promovam a aprendizagem significativa e inclusiva. Criação de recursos inovadores que valorizem a Libras e respeitem as especificidades da comunidade surda.

	COMPONENTE CURRICULAR: OFICINA DE LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 64

	C.H. T: 32
	C.H. PD: 32 
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


EMENTA: Prática de leitura e produção de textos a partir de uma abordagem enunciativa. Análise dos fatores linguísticos, textuais e discursivos que contribuem para a qualidade de textos acadêmicos e jornalísticos. Critérios para a correção e avaliação de textos em Libras ou outras línguas.

	COMPONENTE CURRICULAR: TÓPICOS EM ESTUDOS DO TEATRO, COMUNICAÇÃO E FORMAÇÃO DE PROFESSORES

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 64

	C.H. T: 64
	C.H. PD: - 
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


EMENTA: Abordagem interdisciplinar das relações entre teatro, comunicação e formação docente, com ênfase em práticas pedagógicas que utilizem a linguagem teatral como recurso educativo e comunicativo. Estudos teórico - metodológicos acerca do teatro em Libras aplicados à educação, explorando as diferentes construções de narrativas. 

	COMPONENTE CURRICULAR: DIVERSIDADE E POLÍTICAS LINGUÍSTICAS 

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 64

	C.H. T: 64
	C.H. PD: - 
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


EMENTA: Relações entre língua, cultura e identidade. Panorama da diversidade linguística existente no Brasil e em Mato Grosso. Línguas indígenas, língua de sinais, línguas quilombolas, línguas de imigração e demais línguas de contato faladas no Brasil. Diversidade linguística e a ética na prática do profissional de Letras.
[bookmark: _heading=h.e98kdeb8vxjv]
	COMPONENTE CURRICULAR: TIPOLOGIA DAS LÍNGUAS DE SINAIS 

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 64

	C.H. T: 64
	C.H. PD: - 
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


EMENTA: Fundamentos dos estudos em tipologia linguística em geral.  Tipologia linguística de línguas de sinais: conceitos, objetivos, métodos, emergência e desafios. Tópicos de estudos de tipologia de línguas de   sinais.

	COMPONENTE CURRICULAR: A LINGUÍSTICA DA LIBRAS

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 64

	C.H. T: 64
	C.H. PD: - 
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


EMENTA: Estudos linguísticos da Língua Brasileira de Sinais e estudos gramaticais do Léxico, Sintático, Morfológico, Pragmático, Fonema, Fonologia, Vícios de Linguagem, Polissemia, Metáfora, Comparação e Interfaces da linguística. Processo ensino-aprendizagem do aluno surdo frente à Língua Portuguesa. Uso da Libras na prática, em concordância com suas próprias normativas e construção de um educador com competência no uso de Libras como língua materna do seu aluno surdo para o processo de ensino da Língua Portuguesa.

	COMPONENTE CURRICULAR: FILOSOFIA DA LINGUAGEM 

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 64

	C.H. T: 64
	C.H. PD: - 
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


EMENTA: Linguagem simbólica e linguagem conceitual. Teoria do significado. Positivismo Lógico. Filosofia Analítica. Filosofia da linguagem ordinária.

	COMPONENTE CURRICULAR: PSICOLINGUÍSTICA

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 64

	C.H. T: 64
	C.H. PD: - 
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


EMENTA: Estudo dos modelos e teorias explicativas da aquisição, desenvolvimento, processamento e uso da linguagem. A aquisição da linguagem como um domínio da Psicolinguística. Principais teorias/abordagens da aquisição da linguagem. Questões de metodologia em aquisição de linguagem. O desenvolvimento da linguagem na criança.
[bookmark: _heading=h.2df1b2hnzavw][bookmark: _heading=h.e0senxo3nh27]
	COMPONENTE CURRICULAR: INGLÊS INSTRUMENTAL 

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LETRAS (DLET)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 64

	C.H. T: 32
	C.H. PD: 32
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


EMENTA: Conscientização e transferência de estratégias de leitura em língua materna para leitura em língua inglesa. Desenvolvimento de estratégias de leitura em língua inglesa e noções da estrutura da mesma língua. Aquisição de vocabulário.

	COMPONENTE CURRICULAR: TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO NO ENSINO DE LIBRAS 

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 64

	C.H. T: 32
	C.H. PD: 32
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


EMENTA: Introdução ao estudo das tecnologias da informação e da comunicação no contexto educacional. A importância das TICs no ensino da Libras. Teorias e práticas de tecnologias inovadoras voltadas ao ensino de libras em modalidades síncronas e assíncronas. Recursos digitais, plataformas online, softwares específicos e tendências tecnológicas para a produção de aulas e materiais voltados ao ensino da libras.

	COMPONENTE CURRICULAR: INTRODUÇÃO À LINGUÍSTICA ANTROPOLÓGICA 

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 64

	C.H. T: 64
	C.H. PD: -
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


EMENTA: Relação entre linguagem, pensamento e cultura, é conhecida como linguística antropológica (LA). Objetivos da Linguística antropológica. Estudo da linguagem como um fenômeno cultural geral e determinante das relações genealógicas entre as línguas e na recriação das culturas antigas. Análise da origem e evolução da língua, com foco na comparação e reconstrução de famílias linguísticas. Reflexão básica de Linguística Antropológica mostra como a metodologia técnica de análise linguística pode ajudar os alunos a obter uma compreensão mais profunda da linguagem como estratégia de classificação do mundo. 

	COMPONENTE CURRICULAR: SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO 

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE SOCIOLOGIA E CIÊNCIA POLÍTICA (SOCIP)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 64

	C.H. T: 64
	C.H. PD: -
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


EMENTA: Conceitos e objetos relacionados à sociologia e a educação. O fenômeno social. Teorias da Sociologia, tendências ideológicas e suas influências na educação. O papel da educação na sociedade globalizada. Escola, Estado e Sociedade e suas possíveis relações dialéticas. O papel da intelectualidade na educação. O Estado e suas decisões políticas e a sua influência na educação como política social. As relações saber x poder e o Estado. A escola pública e a educação popular. O desenvolvimento sustentável como novo modelo de políticas públicas.

	COMPONENTE CURRICULAR: TÓPICOS ESPECIAIS EM ESCRITA DE LÍNGUA DE SINAIS

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 64

	C.H. T: 32
	C.H. PD: 32
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


EMENTA: Introdução e aprofundamento em sistema de escrita de línguas de sinais como ferramenta para a criação, para o registro e para a análise de textos poéticos em Libras; estudo de obras em língua de sinais escrita para identificar suas estruturas, temas e metáforas visuais; produção textual e poética na modalidade escrita da língua de sinais, desenvolvendo a fluência e a expressão artística. 

	COMPONENTE CURRICULAR: LEGISLAÇÃO NACIONAL E INTERNACIONAL DE INCLUSÃO E DIREITOS HUMANOS

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: DEPARTAMENTO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (DLBS)

	CARGA HORÁRIA TOTAL: 64

	C.H. T: 64
	C.H. PD: -
	C.H. PAC:  -
	C.H. AAE:  -
	C.H. ECS:  -


EMENTA: Estudo da legislação nacional e internacional no processo de inclusão da pessoa com deficiência; conceito de diversidade e cidadania; Educação em Direitos Humanos; construção de concepções e práticas, contexto e definição da Educação dos surdos e suas lutas em prol de uma sociedade inclusiva. 
image1.png




